## TRATADO SEGUNDO

## De los beneficios eclesiásticos.

Aunque en esta obra se han tratado muchas cosas pertenecientes á los clérigos, y no pocas pertenecientes á los regulares, al concluir conviene tratar de los beneficios eclesiásticos, que principalmente hablan de los primeros, y después se tratará del estado religioso y de los privilegios de los regulares.

En cuanto á los beneficios eclesiásticos, no voy á tratar de ellos latamente, porque esto, además de exigir mucha extensión, pertenece propiamente á los canonistas: tomaré principalmente del Dr. San Ligorio lo que dice sobre los beneficios en general, lib. 4, desde el núm. 83 al 139 inclusive, advirtiendo lo que es propio de San Ligorio y lo que es de Busembau. Dice así:

## DUBIUM PRIMUM

## DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS

## ARTICULUS PRIMUS

*Quid et quotuplex sit beneficium ecclesiasticum.*

**3611.** «Quid est beneficium? (1) Quotuplex est?

«Resp. 1.º Beneficium ecclesiasti-

(1) Se advierte que en todo este tratado lo entrecomado es de Busembau, y lo demás del Doctor San Ligorio: por esto se observa alguna diversidad y aun contrariedad en las doctrinas que aquí se expresan, porque San Ligorio moderó en parte y aun corrigió á Busembau.

cum est jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ propter officium aliquod spirituale, auctoritate Ecclesiæ constitutum. Ita Laym., libro 4, tract. II, cap. 1; Les., lib. 2, cap. 35, dub. 1.

«Dicitur 1.º *jus perpetuum*, quia in beneficio duo jura a se mutuo separabilia distinguuntur: primum est jus seu potestas exercendi muneris spiritualis, estque simpliciter spirituale; alterum est jus percipiendi redditus ecclesiasticos, quod, etsi secundum se sit temporale, quatenus tamen fundatur in officio spirituali, eique annexum est, spiritualitatem aliquam participat.

«Dicitur 2.º *auctoritate Ecclesiæ*, etc., quia solius prælati est officia in Ecclesia instituere, eisque proventus ecclesiasticos annectere, ipsiusque est respicere quot et qualibus ministris Ecclesia egeat.

«Resp. 2.º Beneficium dividitur: 1.º in sæculare, quod pro sæcularibus, et regulare, quod pro regularibus est institutum. Unde sine dispensatione nec sæculare regulari, nec contra conferri potest. Porro omne beneficium præsumitur esse sæculare, nisi probetur esse regulare vel ex prima sui institutione, vel per possessionem pacificam 40 annorum, per eam enim ex sæculari fit regulare, et contra.

«2.º Beneficium aliud est duplex, aliud simplex. Duplex dicitur quod est cum administratione, ut Papatus, Episcopatus, et omnia quæ dicuntur dignitates, hoc est, quæ habent præ-